Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0134/2025
Em, 16 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO, A
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO
DE RUAS, NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo.  Sr. Prefeito solicitando a instalação de placas de identificação de ruas, no
grande Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 16 de janeiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A instalação de placas de identificação de ruas é uma medida importante para
facilitar a localização e a navegação urbana, tanto por moradores quanto por visitantes.
As placas devem ter um tamanho adequado para que possam ser lidas à distância,
principalmente em áreas de tráfego intenso.

Destarte, solicito a instalação das placas em Pontos Estratégicos,
preferencialmente no início e no final das ruas, bem como em cruzamentos principais,
para facilitar a localização. A sinalização adequada auxilia e facilita a vida das pessoas.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo